consil. 24. nu. 240. vol. 2.*
- Et ita ad Scabinis Lipsensibus
16. Iulii, Anno 1613. ad consultationem H. G. contra Henrici Siegemeners Erben responsum est, Ob nun wol aus vberichlicher Copen der Haubvorchreibung zu befinden / dass ihr N. N. nur 1000. Reichsthaler geliehen vnd vorgestreckt / demnach aber weil N. N. Die Stnje Jährlichen / wie i. r. in ewer Frage berichtet / mit 50. guten harten / vnderichlagenen Reichsthalern abgelegt / so ist er auch die Hauptsumma mit solchen Thaleren / oder in dorer manglung seglischer Thaler mit Mänz / so hoch er igo gestiegen / zur gen schuldig / D. N. W.
- 32 Sed jam dubitatur, quot solutiones usurarum, ad hoc, ut exinde certa sortis, vel monetae obligatio colligatur, hoc in casu requirantur, an sufficiat, si semel vel bis per unum atque alterum annum usurae ita sint solutae, an vero longius tempus desideretur.
- In hoc casu Doctores ita distinguunt, aut clarum est, & certo constat, de qua nam sorte, & monetâ contrahentes senserunt, aut de ea dubitatur.
- 33 Priori modo non sufficit, si per unum, duos, decem, vel viginti annos usurae ita solutae fuerint, sed praecise triginta anni requiruntur adversus laicum & quadraginta adversus clericum.
- c. olim causam 20. X. de censib. l. qui semisses. 13. l. cum quidam. 17. §. Divus. 1. ff. de usur. junct. l. 3. & l. seq. C. praescripte. 30. vel 40. amor. Anton. Gabr. lib. 3. comm. conclus. tit. de solution. conclus. 1. n. 25. & n. seq. Martin. Garrat. Laudens. tract. de monet. n. 31. in med. vers. si autem esset certum. Albert. tract. eod. limit. 4. num. 1. in princ. & vers. & ista praescriptio. num. 2. & seq. Iohan. Aquil. tract. eod. part. alter. theorem. 1. corollar. 3. vers. nisi ipse emphyteuta. Collegium Papiens. in consil. monet. incip. casus sic in facto proponitur. (ubi communem dicit.) num. 8. vers. communis erant est sententia. Iacob. Menoch. consil. 138. incip. haec dubitatio habet duo capita. num. 21. lib. 2.*
- 34 Et quamvis hi Dd. omnes loquantur de eo casu, ubi annuae praestations in certo monetae genere & valore sint promissae, & illae per 30. vel 40. annos in alio valore, vel in minori, vel majore summa sint solutae, quod tunc semper in eadem solvi debeant, de quibus diximus.
- supra conclus. 5. num. 1. & seq.*
- Quo minus tamen illi ad usurarum solutionem subsecutam trahantur, rationem diversitatis non videmus, quemadmodum etiam eos expressè ad hunc casum nostrum applicat
- Ernest. Coslm. consil. 34. incip. questio, quam Deo verae justitiae fuisse. num. 310. ubi, priors autem casu. num. 320. & seq. vol. 1.*
- 35 Et haec tricenaria, vel quadragenaria solutio usque adeo hac in parte necessaria est, ut, si debitor ante impletam praescriptionem

resciverit, se ad tantas praestations, vel usuras non teneri, illud, quod plus solutum est, condicere & repetere, vel cum futuris annuis usuris & praestationibus compensare possit.

Ernest. Coslm. d. consil. 34. num. 325. ibi, & haec usque adeo observent. & seq. vol. 1. Albert. Brun. tract. de monet. d. limit. 4. num. 9. vers. ultimo est in hac materia adversum. Iun. Oldrad. consil. 250. incip. factum tale est. num. 3. ibi, ad certum respondetur. & seq.

Posteriori vero modo, ubi dubitatur, de quamam monetae specie 36 inter partes convenerit, tunc sufficit, si usurae annuae per decem annos in una eademque monetae specie, vel in duris, & integris thaleribus solutae fuerint.

Ernest. Coslm. d. consil. 34. mon. 316. ibi, posteriori casu. nu. 317. & seq. vol. 1. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 7. conclus. pract. lit. S. conclus. 339. n. 10. & n. seq. Albert. Brun. tract. de monet. d. limit. 4. n. 8. in med. vers. sed si esset incerta. Colleg. Papiens. in d. consil. monetali incip. casus sic in facto proponitur. num. 5. ibi, secundo pro ista opinione adducitur. Henric. Horn. in disput. de mutat. monet. §. respondetur, ubi cumque dubium est, ult. Philip. Cornetus. consil. 181. n. 70. vol. 2. Franc. Curt. tract. de monet. quest. ult. n. 30. vers. quod ubicunque dubium est est de pecunia. & seq. per tot.

Quoniam decennalis observatio ad cuiusque dispositionis inter- 37 pretationem sufficit.

Castren. consil. 347. n. 4. lib. 1. Cravet. consil. 701. n. 57. quos sequitur Frid. Pruckm. consil. 14. in ip. ducenti ja & amplius anni sunt. n. 10. vol. 1.

Quod quidem in dubio verum puto, quod autem decennalis so- 38 lutio usurarum praecise, & necessario requiratur, mihi persuadere non possum, sed sufficere existimo, si semel iterum per unum atque alterum annum solutio usurarum in integris, & uncialibus thaleris facta fuerit, tunc enim sortis principalis obligatio merito etiam in illis contracta censetur, & solutio in eisdem subsequi debet, propterea, quod debitor per eiusmodi subsecutam solutionem suam intentionem, & obligationem declaraverit, & interpretatus fuerit, ut supra n. 30. in fin. dictum.

Duos autem actus ad interpretationem dispositionis, contractus, & obligationis cuiuslibet, sufficere, ubique Dd. tradunt.

per l. 1. C. quae sit long. consuetud.

Deinde, quia ex geminata solutione colligitur firmitas propositi, voluntatis, & consensus, ita, ut actu geminato praecedente error non praesumatur.

l. quinquaginta. ff. de probat. l. Ballista. ff. ad Trebell. l. si mulier. 22. & aurb. sine a me. C. ad Vellejan. Matth. Coler. consil. 30. n. 28. vol. 1. Bl. in quaestione de Schism. quae extra. ante rubr. C. si quis aliquem testari prohibuer. §. sed in contrarium. n. 15. in med. Iason. in rubr. ff. de V. O. n. 11. Curt. Sen. consil. 55. n. 13. Rum. consil. 10. n. 12. vol. 3. Hieron. Grat. consil. 12. n. 34. lib. 1. Modestini. Pistor. consil. 15. num. 9. vol. 1. Iacob. Menoch. lib. 2. praesumpt. 21. n. 12.

Denique quia qui semel tantum promittit usuras, convincitur de- 39 bitor esse fortis, & idem operatur unica promissio vel solutio unius momenti, quod operatur diuturna praestatio longi temporis.

Bl. in l. si pro dote. 2. C. de dot. promiss. n. 1. ibi, ita ille qui semel & seq.

Et ita Scabini ad dictam consultationem H. G. 16. Iulii, Anno 1613. responderunt.

Secundus casus, si certus numerus thalorum, vel aureorum non 40 tanquam species vel pecunia, sed tanquam corpora, vel massa auri, & argenti, mutuo datus fuerit. Wenn eine Anzahl an Thalern oder Goldgalden / stück vor stück geliehen / tunc non habetur ratio valoris aucti, vel diminuti, sed corpora mutuo data, vel certus ille numerus thalorum praecise reddi debet, ut ita decrementum & augmentum damno, vel lucro creditoris cedat.

text. in d. decreto Dresd. in med. vers. Wenn aber der debitor in setzner Vorchreibung bekennet.

Ratio est, quia in pecunia ratio admittit diminutionem, vel augmentum fieri, non item in corporibus.

text. elegans in l. quod dicitur. 5. vers. verò ubi admittimus. ff. de impens. in rebus dot. alib. fact.

Iure communi vero aliter dicendum videtur, ita, ut non sit di- 41 stinguendum an species, an vero ipsa corpora sint mutuo data, cum in pecunia nulla habetur ratio corporum, vel materiae, sed tantum cursus, & valoris impositi, ut expressè tradit

per text. in l. Tutae. 35. in princ. ff. de auro, & argent. legat. Elbert. Leonin. consil. 31. incip. difficulte, & obscura est controversia. num. 4. vers. nec caret ratione. lib. 1.

Contrarium tamen rectius statuit 42

Iacob. Cujac. in exposit. Novell. 4. de fidejussorib. & mandatorib. cap. 3. col. 2. post med. vers. quid dicemus, si certum auri pondus. & vers. seq. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 5. pract. conclus. lit. M. conclus. 249. n. 39. & n. seq. n. 46. & seq. Ioach. Scheplix. ad consuetud. March. part. 4. tit. 2. §. 6. n. 9. & n. seq. Albert. Brun. tract. de monet. augmenc. & dimin. part. 3. incip. tertia praedicta conclusio. n. 1. & seq.

quorum assertio manifesto probatur

per text. in l. si cui. 94. §. si autem communes. 1. ff. de solution. ubi manifesto distinguitur, an creditor pecuniâ mutuo de communibus munitis, an vero de corporibus cogitaverit. Deinde probatur,

per l. Et si non 10. ff. de acceptis. l. si parva 19. §. si purem 3. ff. de inconvictis. mdeb.

ubi iridem inter pecuniam, & inter corpora distinguitur. Denique habet hoc etiam rationem, quia natura, & substantia mutui in eo consistit, ne aliud pro alio in genere invito creditori solvatur.